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W Y D A R Z E N I A

Otwarcie Centrum Badań Wschodnioeuropejskich Uniwersytetu Łódzkiego
na Wydziale Stosunków Międzynarodowych i Politologicznych

Centrum Badań Wschodnioeuropejskich to efekt współpracy kilku wydziałów UŁ: Studiów Międzynarodowych i Politologicznych, Filologicznego, Ekonomiczno-
Socjologicznego, Filozoficzno-Historycznego oraz Prawa i Administracji. Centrum o charakterze nie tylko międzywydziałowym, ale i międzynarodowym
zintegruje i rozwinie współpracę. Kierunki jego działalności to: prowadzenie badań interdyscyplinarnych i pozyskiwanie grantów na realizację tych
przedsięwzięć; działania eksperckie realizowane na zamówienie władz regionalnych, organizacji i biznesu; prowadzenie działalności wydawniczej i
konferencyjnej; inicjowanie kształcenia dla potrzeb środowisk akademickich i struktur regionalnych; aktywizacja środowiska młodych naukowców i doktorantów
w tym obszarze badań; gromadzenie zbiorów tematycznych, przygotowanie bibliografii publikacji dotyczących regionu Europy Wschodniej, w tym prac
magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych; wydawanie periodyku "Eastern Review" w języku polskim, angielskim i rosyjskim; wydawanie publikacji
monograficznych poświęconych problematyce politycznej, społeczno-gospodarczej, historycznej i kulturowej regionu Europy Wschodniej.

Dnia 29 maja 2012 r. w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego odbyło się uroczyste otwarcie Centrum Badań Wschodnioeuropejskich UŁ, przygotowane przez
Instytut Politologii Wydziału Stosunków Międzynarodowych i Politologicznych UŁ, przy współpracy Biblioteki. O godz. 10.00, w galerii na I piętrze odbył się
wernisaż publikacji książkowych poświęconych Europie Wschodniej, wydanych przez pracowników łódzkiej uczelni.

Wśród zaproszonych gości byli przedstawiciele władz Uniwersytetu Łódzkiego, Urzędu Miasta Łodzi, Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi, przedstawiciele
polskich uczelni z Warszawy, Poznania, Lublina, Olsztyna oraz uczelni zagranicznych z Niemiec, Czech, Mołdawii, Białorusi, Ukrainy i Rosji. Obecni byli również
przedstawiciele Ambasad Mołdawii, Białorusi i Rosji. Dla zaproszonych gości zorganizowana została wycieczka po Bibliotece. Pokazano zbiory z wolnego
dostępu oraz zbiory kartograficzne. Goście mieli również okazję poznać nowoczesne technologie wykorzystywane w Bibliotece.

O godz. 12.00 w sali 102 rozpoczęła się sesja naukowa na temat współpracy naukowo-badawczej i dydaktycznej Uniwersytetu Łódzkiego z partnerami
zagranicznymi. Głos zabrali m.in. prof. dr hab. Alicja Stępień-Kuczyńska - dyrektor Instytutu Politologii WSMiP UŁ, prof. dr hab. Zofia Wysokińska - prorektor ds.
Współpracy z Zagranicą UŁ, prof. dr hab. Monika Wingender - dyrektor Centrum Badań Wschodnioeuropejskich w Giessen.
Sesja naukowa trwała do godz. 13.30.

(Marzena Kowalska       
zdjęcia - Tadeusz Szczepanowski)       

Konferencja Sztuka przekładu w "Tyglu Kultury".
Wkład łódzkich tłumaczy w popularyzację wiedzy o regionie i dziedzictwie kulturowym Łodzi

21 czerwca 2012 r. w godz. 16.00 - 20.00, w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego odbyła się konferencja pt. Sztuka przekładu w "Tyglu Kultury". Wkład
łódzkich tłumaczy w popularyzację wiedzy o regionie i dziedzictwie kulturowym Łodzi. Organizatorami był Uniwersytet Łódzki i "Tygiel Kultury".
Konferencja wygrała konkurs Urzędu Miasta Łodzi na realizację zadania "Współpraca z wyższymi uczelniami" w zakresie promocji Łodzi jako ośrodka
naukowego i akademickiego.

O godz. 16.00 na parterze Biblioteki odbył się wernisaż pt. Sztuka przekładu na łamach "Tygla Kultury". Gości powitała pani dyrektor Maria Wrocławska,
następnie głos zabrał redaktor "Tygla Kultury" pan Zbigniew Nowak. O godz. 16.30 w sali 302 na III piętrze rozpoczęła się sesja naukowa, poruszająca
zagadnienia teoretyczne i praktyczne warsztatu translatorskiego. Wzięli w niej udział zaproszeni tłumacze. Pan Leszek Engelking wystąpił z referatem Gra
warta świeczki - o tłumaczeniu gier słów w utworach literackich. Pan Maciej Świerkocki mówił na temat ... własnych doświadczeń translatorskich dotyczących
Ulissesa Jamesa Joyce'a. Pani Małgorzata Półrola wygłosiła referat pt. Wczoraj i dziś - wielokulturowość versus "polskość" jako atuty w popularyzacji regionu
łódzkiego. Pani Krystyna Stołecka opowiedziała o Sztuce przekładu w "Tyglu Kultury": problemach z wiedzą historyczną w literaturze przekładowej. W
konferencji wzięło udział około 60 osób. Głównym jej celem była popularyzacja wiedzy na temat translatoryki literatury pięknej, promowanie działalności łódzkich
tłumaczy oraz upowszechnianie informacji o regionie i dziedzictwie kulturowym Łodzi. Patronat nad konferencją objął Urząd Miasta Łodzi, Urząd Marszałkowski
w Łodzi, Uniwersytet Łódzki. Patronat medialny objęła TVP S.A. Oddział w Łodzi oraz Radio Łódź S.A.

Podczas sesji wręczona została nagroda im. Zbigniewa Dominiaka, przyznawana od 2003 r. za przekłady poezji polskiej na języki słowiańskie. Nagroda
powstała z inicjatywy łódzkich slawistów i pani notariusz Małgorzaty Badowskiej, a wręczana jest przez redaktorów "Tygla Kultury". W tym roku nagrodę otrzymał
Andrej Chadanowicz z Białorusi - prezes białoruskiego PEN Clubu, poeta, tłumacz, krytyk literacki. Nagrodę odebrał z rąk córki Zbigniewa Dominiaka.

(Marzena Kowalska       
zdjęcia - Marcin Przewieś)       

X Biblio Cup

X Biblio Cup był imprezą szczególną. Przede wszystkim dlatego, że charakter turnieju nawiązywał do zbliżających się Mistrzostw Europy w piłce nożnej. Po raz
pierwszy w historii, drużyny grały pod wylosowanymi wcześniej flagami państw uczestniczących w prawdziwych mistrzostwach Europy. Dlatego X BiblioCup
nosiło nazwę Małe Euro 2012. Nasza drużyna reprezentowała barwy Portugalii.

Bardziej rodzinna niż zwykle, była również atmosfera samej imprezy. Po raz pierwszy Naszą drużynę dopingowała tak liczna rzesza kibiców, na stadionie stawiły
się całe rodziny, za co serdecznie im dziękujemy J. Organizatorzy jak zwykle przygotowali wiele atrakcji i oprócz tradycyjnego już grilla mieliśmy pokaz Straży
Pożarnej, mecz pokazowy łódzkiej drużyny Lacrosse, finał Miss BiblioCup i wiele innych. Wszystkiemu towarzyszyła muzyka na żywo, m.in. w wykonaniu
zespołu Jazz Blog. Mecze były bardzo emocjonujące, a nasi rywale stawiali ciężkie warunki.

Doping kibiców pozwolił nam - "Portugalii", wygrać bardzo emocjonujące Małe Euro. Szczegóły na stronie http://www.bibliocup.com.pl/.

(Tomasz Czajka       
zdjęcia - Tadeusz Szczepanowski)       

Wystawa: Fabryka Książek

Tegoroczna wystawa "Fabryka książek" to już piąta edycja przeglądu dokonań studentów Pracowni Ilustracji i Książki Artystycznej Wyższej Szkoły Sztuki i
Projektowania w Łodzi. Studenci czerpali inspirację z różnych dziedzin kultury, począwszy od tekstów poetyckich i prozatorskich, poprzez bajki dla dzieci,
skończywszy na utworach muzycznych. Prace zostały wykonane w technikach tradycyjnych, jak i w technikach cyfrowych.

Pracownia Ilustracji i Książki Artystycznej działa w Wyższej Szkole Sztuki i Projektowania od siedmiu lat pod kierunkiem profesor Joanny Wiszniewskiej -
Domańskiej. Wśród absolwentów pracowni znajdują się znani i cenieni w środowisku artystycznym ilustratorzy: Maciej Bliźniak - reprezentant Polski na 23.
Międzynarodowym Biennale Ilustracji w Bratysławie, Maciej Łazowski - autor najlepszego w Polsce komiksu on-line glosywmojejglowie.pl, stale współpracujący
z wydawnictwem Kultura Gniewu oraz Anna Miśkiewicz, prowadząca warsztaty ilustracyjne dla dzieci pod patronatem Akademickiego Ośrodka Inicjatyw
Artystycznych.
Wystawę można obejrzeć w gmachu BUŁ do końca lipca.

(zdjęcia - Tadeusz Szczepanowski)       

Dzień dziecka w BUŁ

1 czerwca w polskim kalendarzu toDzień Dziecka. Święto ustanowiono w 1952 roku z inicjatywy organizacji "The International Union for Protection of
Childhood", zajmującej się zapewnianiem bezpieczeństwa dzieciom na całym świecie. W tym dniu pociechy w pełni korzystają ze swoich przywilejów, spędzając
czas na zabawie. W tym roku po raz pierwszy w obchody Dnia Dziecka włączyła się również Biblioteka Uniwersytecka.

W dniu 31 maja z okazji Dnia Dziecka gościliśmy dwie grupy przyszłych czytelników - pięcio- i sześciolatki z Przedszkola Miejskiego nr 39 w Łodzi. Maluchy
zwiedziły Wolny Dostęp i chętnie uczyły się wypożyczać książki i oddawać je do wrzutni. Po wywołującej wiele emocji przejażdżce windą, dzieci zaproszono do
sali konferencyjnej, gdzie przygotowano dla nich krótki konkurs na podstawie lektury wierszyka o bibliotece. Milusińscy na zakończenie wycieczki otrzymali
drobne upominki.

W piątek 1 czerwca zorganizowano dla dzieci wycieczki, w czasie których mogły zobaczyć, jak wygląda największa biblioteka w regionie. Zwiedziły księgozbiór
w Wolnym Dostępie, gdzie zapoznały się z tajnikami wypożyczania książek przy pomocy self check oraz ich zwrotu. Niezwykle ciekawym miejscem okazała się
dla młodych zwiedzających Sekcja Muzykaliów, która zorganizowała dzieciom pokaz swoich interesujących zbiorów.

Biblioteka Uniwersytecka okazała się atrakcyjnym miejscem, niczym nie ustępującym bajecznym zamkom, kolorowym chatkom i tajemniczym twierdzom.

(Monika Jędrzejczak       
zdjęcia - Monika Jędrzejczak, Lidia Mikołajuk)       

I N F O R M A C J E

Bezsenność w BUL-e :-)

Na nocne zakuwanie w Bule amatorów nie brakowało. Wszyscy, którzy zawsze ze smutkiem opuszczali budynek o godzinie 20, wreszcie mogli zostać w nim
dłużej. Stało się to w dniach 11-22 czerwca, kiedy w myśl hasła "BUŁ-a do północy doda sesji mocy!" biblioteka była czynna do godziny 24. Mimo wielu ważnych
meczy, w trakcie Euro, czytelnicy dopisali, już od pierwszej nocy zakuwania atmosfera była niesamowita. - Naprawdę? dzisiaj do północy? ufff... jaka ulga, sporo
nadgonię! - mówili ci, którym w ferworze sesji umknęła ta wiadomość.

Czytelnicy czuli się swobodnie, nauka najlepiej wchodziła na podłodze i między regałami, miejsca przy stolikach cieszyły się ogromnym powodzeniem, a w
pokojach do pracy grupowej bywało naprawdę tłoczno. W czytelni historycznej i na jej antresoli, które mieszczą się w starej części gmachu i gdzie panuje
niesamowity klimat lat 60-tych, amatorów zakuwania również nie brakowało. Byli tacy, którzy krótką drzemką regenerowali siły, ale większość z małymi
przerwami na kawę, zdecydowanie wkuwała. Po sygnale dzwonka studenci z żalem opuszczali budynek.
W czasie wydłużonych godzin pracy naszą bibliotekę odwiedziło prawie 1800 osób, udostępniono ponad 2300 książek. Można śmiało powiedzieć, że akcja się
udała. Mamy nadzieję, że dzięki niej sesja letnia będzie wyjątkowo owocna :-)

(Beata Gamrowska, Dariusz Perliński )       

1550 znaków na temat V Konferencji Politechniki Łódzkiej

W dniach 13-15 czerwca 2012 r. w Centrum Edukacji Przyrodniczo-Leśnej SGGW w Rogowie odbyła się V
Konferencja Biblioteki Politechniki Łódzkiej zatytułowana "Znaczenie i badania jakości w bibliotekach".
Tradycyjnie już, konferencję poprzedziła prekonferencja, która odbyła się 12 czerwca 2012 r. w auli Katedry
Mikroelektroniki i Technik Informatycznych PŁ. Prekonferencja była poświęcona tzw. "discovery products" tj.
multiwyszukiwarkom. Przedstawiciele firm EBSCO, Serials Solutions oraz ExLibris kolejno prezentowali
metawyszukiwarki EDS, SUMMON oraz Primo Central. Głównym punktem spotkania był RING, czyli
podsumowujący prezentacje panel dyskusyjny, w trakcie którego porównano produkty, przedstawiono
podobieństwa i różnice oraz wymieniono uwagi na ich temat.

W czasie trwającej trzy dni, jubileuszowej - V Konferencji Biblioteki PŁ wygłoszono 26 referatów, których
wysłuchało około stu uczestników.
W trakcie sesji dyskutowano o aktualnych i ważnych, szczególnie dla bibliotek naukowych, problemach: jakości
bibliotek, również bibliotek na Ukrainie, standaryzacji bibliotek, statystyk bibliotecznych, zarządzania jakością
bibliotek oraz jakości źródeł informacji. Konferencja spotkała się z dużym zainteresowaniem środowiska.

W V Konferencji Biblioteki PŁ swój akcent miała również Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego. Z referatem
zatytułowanym "Ocena popularności czasopism na przykładzie wybranych serwisów pełnotekstowych"
wystąpiła Gabriela Waliszewska. Autorka przedstawiła porównanie serwisów czasopism abonowanych w
Uniwersytecie Łódzkim w latach 2009-2011, a także odpowiedziała na pytanie "Czy opłaca się inwestować w
pakiety czasopism?" oraz "Czy istnieje związek między wskaźnikami metrycznymi, a statystykami
wykorzystania abonowanych źródeł?".

(Gabriela Waliszewska)       

Wycieczka do Biblioteki Muzeum Sztuki w Łodzi

Dnia 29 czerwca 2012 r. w ramach spotkań naukowo-informacyjnych, trzydziestoosobowa grupa bibliotekarzy z BUŁ i Bibliotek Zakładowych odwiedziła
Bibliotekę Muzeum Sztuki w Łodzi. Jest to jedna z najstarszych w Polsce specjalistycznych bibliotek poświęconych sztuce. Pracuje w niej sześć osób. Od 1933
r. mieści się ona w budynku Muzeum Sztuki, przy ul. Więckowskiego 36. Dojście do Biblioteki poprzedza pokonanie muzealnych labiryntów. Przewodnicy -
pracownicy Działu Dokumetacji Naukowej Muzeum, pani kierownik Paulina Woszczak i pan Maciej Cholewiński, ciekawie opowiedzieli nam o początkach
istnienia Biblioteki i o jej interesujących zbiorach.

Biblioteka, w pierwszych latach istnienia gromadziła księgozbiór rodziny Bartoszewiczów, mający charakter historyczny i literacki, przede wszystkim stare druki i
zbiory archiwalne. Dział Dokumentacji Naukowej w strukturze Muzeum powołany został w 1968 r. decyzją dyrektora Ryszarda Stanisławskiego, a jego częścią
stały się Biblioteka oraz Archiwum Zakładowe. Obecnie Biblioteka Muzeum Sztuki liczy ok. 42 tys. zbiorów - książek i czasopism, w tym ok. 23 tys. katalogów
wystaw krajowych i zagranicznych. Osobny zbiór stanowi kolekcja cennych wydawnictw z lat międzywojennych. W zbiorach Biblioteki znajduje się kilkadziesiąt
tysięcy zaproszeń, folderów i druków ulotnych wydawanych przez galerie i muzea, a w kolekcji dokumentacji specjalnej gromadzone są najcenniejsze
dokumenty, dotyczące szeroko rozumianej awangardy, m.in.Władysława Strzemińskiego - twórcy teorii unizmu, listy artystów oraz druki i wydawnictwa ulotne
polskiej neoawangardy lat 70. i 80. XX wieku. Interesującą część Działu Dokumentacji Naukowej stanowią fotografie cyfrowe i analogowe, które są
systematycznie digitalizowane. Jest wśród nich dokumenatcja wystaw z lat 1930 - 2008, licząca kilkanaście tysięcy zdjęć. Jedną z kolekcji w postaci cyfrowej
jest dokumentacja wystaw życia artystycznego Łodzi.

Część zbiorów Biblioteki mieliśmy okazję obejrzeć. Wśród nich znalazł się rękopis Tadeusza Kantora, prace Henryka Stażewskiego, Józefa Robakowskiego,
Juliana Przybosia, Brunona Jasieńskiego, Tadeusz Peipera. Pracownicy Biblioteki nie tylko zaprezentowali nam interesujące kolekcje, ale zapraszali do
korzystania z nich w przyszłości.
                                                                   Muzeum Sztuki w Łodzi

(zdjęcia i tekst Marzena Kowalska)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

Rok Bolesława Prusa

Sejm Rzeczpospolitej Polskiej ogłosił rok 2012 ROKIEM BOLESŁAWA PRUSA. Decyzja ta zapadła w związku z setną
rocznicą śmierci pisarza, która minęła 19 maja br. Autor "Lalki", i "Faraona" sporo w życiu podróżował. W 1895 r. "Kurier
Codzienny" zamieścił na swoich łamach notkę zawiadamiającą, że:
"Bolesław Prus (Aleksander Głowacki) wyjeżdża dziś na kilkumiesięczny pobyt za granicę i zamierza zwiedzić Niemcy,
Francję i Anglię".

Warszawska gazeta informowała, iż pisarz podzieli się z czytelnikami wrażeniami i doświadczeniami wyniesionymi z
wojaży, które zostaną opublikowane pod tytułem Kartki z podróży. W maju Prus zwiedził Berlin. W kręgu jego
zainteresowań znalazły się zabytki architektoniczne. Jako znakomity obserwator bacznie przyglądał się życiu miasta,
poznawał nowych ludzi, gromadził wiadomości i robił skrupulatne notatki. W wędrówkach po stolicy Niemiec
towarzyszył mu znany wydawca Gustaw Gebethner. Z Berlina Prus udał się do Drezna. Zwiedził tutaj stare kościoły,
pałac królewski i tzw. Zwinger, czyli zespół muzeów. Ogromne wrażenie zrobił na nim obraz Madonny Rafaela wiszący
w jednej z sal.
Z Drezna udał się do Karlsbadu, Norymbergi. Kolejnym miejscem pobytu Prusa był Stuttgart: "Śliczne miasto: ze
wszech stron otoczone wzgórzami winorodnymi, jasne, wesołe, artystyczne". Z Niemiec pisarz pojechał do Szwajcarii.

W Rapperswilu spotkał się ze Stefanem Żeromskim i jego żoną Oktawią. Wspólny pobyt i długie rozmowy zaowocowały różnymi refleksjami. W liście do żony
napisał:

"Szwajcarzy, mimo że nie są ani ładni, ani szykowni, są dziwnie szlachetnym
narodem. Trudno opisać, jak sympatyczne uczucia budzą mimo swej
prostoty. Wszyscy witają się na ulicy, starzy i młodzi, i często słychać śpiewy
chóralne".

Francja była następnym krajem, który odwiedził. Zamieszkał w Paryżu przy
Avenue du Trone w domu doktora Józefa Zielińskiego, poleconego przez
Oktawię Żeromską. Niestety, Paryż bardzo Prusa rozczarował:
"Wszystko tu olbrzymie: ulice po kilka wiorst, place niby pola, domy po
sześć pięter, pomniki jak domy, nareszcie wieża Eiffla! Ale te ulice są brudne
i śmierdzą [...]".

Przykrych wrażeń nie zatarła ani wizyta w Luwrze ani spacer po Plac de la
Nation ani zwiedzanie kościoła p.w. św. Wincentego. Po kilkumiesięcznej
podróży Prus stwierdził:
"Nie, ja nigdy nie będę podróżnikiem, gdyż za dużo mam już nie ludzkiego,
ale zwierzęcego przywiązania do moich kątów". Paryż - Aleja Opery widziana od Comédie Française w kierunku Opery

Garniera. Źródło: Paris - Atlas Illustré, Librairie Larousse, Paris, ok. 1905
Ale jeszcze inne myśli prześladowały pisarza po powrocie do Warszawy:
"Jesteśmy dzikusy i nędzarze, ale z własnej winy. Tracimy jakiś szczątek dawniejszej kultury, ale nie zdobywamy i nie tworzymy nic".
Bez komentarza...

(Irena Łabiszewska)       
Oprac. na podst.: Belinak Katarzyna, Bolesław Prus: pisarz i społecznik, Warszawa, 2008, s. 42-43       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)

Redakcja: Mariola Augustyniak, Piotr Puchowski. Siedziba redakcji: Biblioteka Uniwersytecka w Łodzi, ul. Matejki 32/38, 90-237
Łódź, tel.: 42 6356002. Wydawcą Biuletynu BiBUŁa jest Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego.

nr 7-8/2012 (63)        napisz do biBUŁy

http://www.bibliocup.com.pl/
http://www.msl.org.pl/dzialalnosc-naukowa/index/sub,biblioteka
http://212.191.71.3/bibula/bibula/bibula63/nowosci.htm
mailto:bibula@lib.uni.lodz.pl

